dores crônicas, perca da locomoção e força do membro afetado, principalmente na perna esquerda
o impedindo de se locomover normalmente.

 

         b)   Entendemos que o pedido na inicial é referente ao valor da fratura dita a cima justo que o valor da
fratura dos ossos da perna esquerda descrito na tabela de valores do DPVAT é de 9.450,00 (Nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais). Então dará o valor correto devido de indenização de 9.450,00 (Nove mil
quatrocentos e cinquenta reais), que para comprovação é preciso a perícia medica, visto que o valor pago
ao requerente foi bem abaixo do valor a cima que foi de 2.362,50 ( Dois mil trezentos e sessenta e dois e
cinquenta reais). Restando assim o pagamento devido da diferença indenizatória de 7.087,50 (sete mil e
oitenta e sete e cinquenta). 

 

        c)   Seque em anexo, o comprovante de residência atualizado em nome da genitora do autor visto que o
mesmo reside em mesma moradia que sua mãe.

 

                        Pede-se deferimento,

                        João Pessoa, 07 de Junho de 2020.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Data do Acidente: 29/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARCIANO JOSE LUIZ

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento